
L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

 

 

CITTA’ DI CASTELLANZA 
PROVINCIA DI VARESE 

 

CAP                 21053 

TEL.                0331526111 

C.F.                 00252280128 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria verde per l’anno 2014 - Affidamento del 

servizio alla Cooperativa Sociale Arcadia srl. CIG 5596890BBA 
 
SETTORE N. 9  OPERE PUBBLICHE 

Ufficio/Servizio: 

CAPITOLO: 09021004 IMPEGNO: 397                          DEL BILANCIO 2014 

 

Data 18.02.2014     Il Responsabile del Procedimento          f.to Geom. Gabriele Verga                                                                              

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITÀ E LA 

CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Data 18.02.2014  Il Responsabile del Settore                          f.to Arch. Silvano Ferraro 

 

________________________________________________________________________________ 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 

 Rilascia parere favorevole in ordine alla regolarità contabile; 
 

 Rilascia il visto attestante la copertura finanziaria; 
 

      Vista  la disponibilità di pagamento; 
 

     Da  atto che non necessita attestazione di copertura finanziaria; 
 
Castellanza, 4.03.2014   

                                          IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
                                                                                      f.to Rag. Marinella Colombo 
________________________________________________________________________________ 

      DETERMINAZIONE  

N. ___________________ REG. DETERMINE                     DATA _____________________ 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria verde per l’anno 2014 - Affidamento del 

servizio alla Cooperativa Sociale Arcadia srl. CIG 5596890BBA 

Chirivi
Macchina da scrivere
118

Chirivi
Macchina da scrivere
4.03.201



L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

 

 

SETTORE n. 09:  OPERE PUBBLICHE 

IL SOTTOSCRITTO, ARCH. SILVANO FERRARO, RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

OGGETTO: Servizio di manutenzione ordinaria verde per l’anno 2014 - Affidamento del servizio 

alla Cooperativa Sociale Arcadia srl.  CIG 5596890BBA 
 

 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale 10 del 23.01.2014 con cui si approva il PEG 

provvisorio  per l’esercizio 2014 e si individuano i responsabili della gestione dei capitoli di spesa del Bilancio 

2014;   

 
VISTI: 

• l’art. 107 (funzioni e responsabilità della dirigenza) del D.Lgs. 267/2000; 
• l’art. 22 (competenze dei responsabili dei settori) del vigente Regolamento sull’ordinamento generale 

degli uffici e dei servizi; 

• l’art 5 della legge n. 381/91 “ Disciplina delle cooperative sociali” e successive modificazioni ed 
integrazioni prevede che “gli enti pubblici possano stipulare convenzioni con le cooperative sociali di 
tipo B , finalizzate alla fornitura di determinati beni e servizi in deroga alla normativa di cui al d.lgs. 12 
aprile 2006, n. 163, purché tali convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per 
persone svantaggiate…”; 

 
VISTO il D.Lgs n. 192 del 09.11.2012 in tema di tempestività dei pagamenti; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 del 20.12.2012 “Adozione di misure organizzative per 
garantire il rispetto dei tempi di pagamento previsti dal D.Lgs. n. 192/2012” 
 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 23/1/2014 avente per oggetto: “D.Lgs . N. 118/2011 – 

Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio degli enti locali – Presa d’atto Bilancio 

2013/2015”. 

RICHIAMATI gli artt. 4,5 e 7  del D.Lgs 118/2011;    

 

VISTO il principio contabile n. 8 applicato alla contabilità finanziaria riguardante l’esercizio provvisorio; 

 

PREMESSO CHE: 

− il patrimonio comunale e, nella fattispecie, le aree comunali a verde necessitano di continua manutenzione 
per opere di varia natura (manutenzione dei prati, sfalci d’erba e manutenzione di arbusti e siepi) ; 

− Il Comune di Castellanza dal 1997 al 2006 si affida per la gestione del servizio di manutenzione ordinaria 
del verde pubblico alla Cooperativa Sociale Arcadia di tipo B, con sede legale in Via Matteotti 58 a 
Rescaldina. 

− Dal 2007 al 2012 il Comune ha affidato il servizio di gestione del verde pubblico alla società Castellanza 
Servizi srl attraverso apposita convenzione n.2773/134 del 30/05/2007, la quale non annovera tra i 
propri soci alcuna società direttamente preposta all’esecuzione del servizio in oggetto. 



L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

 

− La Legge n.381/1991 “Disciplina delle cooperative sociali” e s.m.i., prevede che “gli enti pubblici 
possono anche derogare alla disciplina in materia di contratti della pubblica amministrazione”, stipulare 
convenzioni con le cooperative che svolgono le attività di cui all’articolo 1, comma 1, lettera b), per la 
fornitura di beni e servizi diversi da quelli socio-sanitari ed educativi il cui importo stimato al netto dell’iva 
sia inferiore agli importi stabiliti dalle direttive comunitarie in materia di appalti pubblici, purchè tali 
convenzioni siano finalizzate a creare opportunità di lavoro per le persone svantaggiate di cui all’art. 4, 
comma 1. 

− La Cooperativa Arcadia risulta iscritta all’albo regionale di cui all’articolo 9, comma 1, della sopra citata 
legge. 

− Con l’affidamento alla Cooperativa Arcadia del servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico, il 
Comune di Castellanza nell’esercizio della funzione socio-assistenziale cui è istituzionalmente preposto, si 
pone l’obiettivo di assistere persone in situazione di emarginazione e disadattamento sociale, offrendo 
loro la possibilità di svolgere un’attività lavorativa, specificatamente finalizzata, nell’ambito di un più 
complesso intervento di promozione umana, al loro recupero e reinserimento sociale. 

− La scelta del convenzionamento con la Cooperativa Arcadia è motivata dal fatto che il Comune di 
Castellanza e la Cooperativa a livello rispettivamente istituzionale e sociale tutelano i soggetti più deboli e 
a tal fine ritengono di dover coordinare ed integrare la comune azione, salvaguardando le rispettive 
autonomie e peculiarità istituzionali intervenendo a favore delle persone in condizioni  di disagio 
individuale e di emarginazione sociale. 

− La Cooperativa Arcadia era stata individuata considerando l’ottima prestazione d’opera effettuata 
successivamente all’affidamento del servizio di manutenzione del verde a prezzi molto convenienti e 
concorrenziali rispetto al mercato ed inoltre perché è presente ed efficace sul nostro territorio ed infine 
per perseguire l’integrazione sociale dei cittadini attraverso l’inserimento di persone svantaggiate. 

− Il Comune di Castellanza, dopo articolata indagine di mercato, è disposta alla continuità del servizio 
svolto anche al fine di favorire la stabilità lavorativa delle persone svantaggiate inserite all’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria del verde pubblico per l’anno 2014 alla Cooperativa Arcadia. 

− La Cooperativa Arcadia si impegna a garantire l’assunzione, per la durata della convenzione, di una 
persona a full time di una persona svantaggiata e di due persone a part-time, secondo le tipologie indicate 
all’art. 4 della Legge n. 381/91, e persone con disagio sociale segnalate dai Servizi Sociali. (di cui si allega 
copia della lettera – allegato A) 

 
VISTO : 

- l’art. 4 comma 6 del D.L.95/2012 convertito in Legge n.35/2012 il quale consente affidamenti diretti 
a Cooperative Sociali come già previsto dalla Legge n.381/1991; 

- la relazione redatta dal Settore Servizi sociali – allegato B 

− il Settore Opere Pubbliche ha redatto gli elaborati tecnico amministrativi necessari all’appalto del 
servizio di manutenzione ordinaria verde pubblico per l’anno 2014:   

− Relazione tecnica  (allegato C); 

- Capitolato speciale di appalto  (allegato D); 

- Planimetria delle aree a verde pubblico (allegato E) 
 

DATTO ATTO CHE: 

− L’importo delle prestazioni previste e descritte nel capitolato speciale è così composto: 

1) presunti euro 72.200,00 IVA esclusa, da contabilizzarsi in economia, ove possibile, a misura,  per 
l’esecuzione degli interventi di “manutenzione ordinaria”; 

2) euro 1.500,00, IVA esclusa, non soggetto a ribasso di gara, per i costi relativi alla sicurezza, 
comprensivi di quelli per i rischi interferenziali; 

 



L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

 

DATO ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente procedimento sono compatibili con il 
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti in bilancio e con le regole di finanza 
pubblica;  
 
DATO ATTO che il Responsabile del Settore Opere Pubbliche ha previsto in 60 gg, dal ricevimento delle 
fatture, derivanti dal presente impegno, i termini di pagamento delle stesse 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo   09021004  del Bilancio 2014 in fase di predisposizione che 

presenta la voluta disponibilità; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di approvare gli elaborati redatti dal Settore Opere Pubbliche relativi ai lavori di cui all’oggetto 
per l’anno 2014 di seguito indicati:  

- Relazione tecnica   

- Capitolato speciale di appalto   

- Planimetria delle aree a verde pubblico  
2. di procedere all’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria del verde per l’anno 2014 alla 

cooperativa sociale Arcadia, per l’importo di € 72.200,00 per lavori e € 1.500,00 per oneri per la 
sicurezza oltre IVA per un totale di € 89.914,00; 

 

3. di imputare la somma complessiva relativa al periodo febbraio – giugno di € 30.500,00 più IVA, 

come segue: 

CAPITOLO 
MISSIONE PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO 
CONTO (V livello 
piano dei conti) 

CP/FP
V 

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA' 

2014 2015 2016 Succ. 

 09021004 09.02.1.03 U.1.03.02.09.008 CP  € 37.210,00      

 

nei confronti dei creditori:  

CREDITORE ESIGIBILITÀ 
COD. 

FISCALE 
P.IVA IMPORTO 

ARCADIA SOCIETA’ COOPERATIVA 

SOCIALE ONLUS 
2014 100633440159 100633440159 € 37.210,00 

 

4. di dare atto che l’impegno di cui sopra è stato assunto nel rispetto dell’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni 

5. di disporre per la registrazione della presente determinazione nel Registro delle Determinazioni del 

Settore Affari Generali. 

6. di inoltrare la determinazione medesima al Settore Economico Finanziario per l’apposizione dei 
pareri di competenza e per la registrazione dell’approvazione di cui al presente atto nelle scritture 
dell’Ente; 
 

 
 
 



L'originale del documento è depositato presso l'Ufficio Segreteria Generale 

 

 

     SETTORE AFFARI GENERALI 

 

ATTO ANNOTATO NEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI: 

 

AL N. _______________        IN DATA  ___________________ 

                                                                             IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI     

                                                           f.to dr.  M. Beatrice Colomba 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Castellanza, li ___________________                                              N. _______ Reg. Pubblic. 

 

LA SUESTESA DETERMINAZIONE 

 ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio e vi rimarrà fino 

      al giorno    25.03.2014 

              IL MESSO COMUNALE 

                 f.to Francesca Verrone 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chirivi
Macchina da scrivere
118

Chirivi
Macchina da scrivere
4.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
11.03.2014

Chirivi
Macchina da scrivere
139

Chirivi
Macchina da scrivere




